in Hetruriā: cuius certe & industria & opera pax inter Senenses & Florentinos composita est. Verum mortuo Clemente, pontificis sui anno tertio, die uigesimali primo, eodemq; Viterbi⁹ sepulso, tanta repente non solum inter populos Italie, quos aliquantulum in officio sanctissimus pontifex autoritate sua continebat, uerumeriam inter cardinales discordia orta est de creando novo pontifice, ut biennio sedes vacauerit. Tum uero Carolus omnia circūspiciens, ne quid mali ecclesiasticae ditioni obueniret, cum parte exercitus in Hetruriā profectus, Bonitum oppidum (unde initium turbandæ pacis orum est) captum Florentinis uendit. Quo demolito, nouum haud longe in piano condidere, Pogium Bonitum appellatum. Carolus deinde inita cum Pisani pace, quorum nauigij in Aphricam trajecturus uti instituerat redire in regnum constituit, reliquo parte copiarior in Hetruriā Ruffo Anguillariā comite, qui Hetruscos in officio cōtinet. Interim autem Lodouicū regem Massilia soluentem tres filij adolescentes, rex Nauarre, Theobald⁹, & comes Campanie cum legato apostolico secuti sunt. Tunisium itaq; simili applicantes, urbem obſidione cingunt, incuronibus omnia cīcunquaque poſita uataſtes. Verum orta in caſtris pestilenta, ac diutius per ignora capita uagata, Lodouicū regem cum filio minore natu, cumq; legato apostolico ē mediaſuſtulit; cuius in locum Philippus filius ſuſtectus, de diſceſtu cogitare iam cōperat. Superuenientem Carolo Siciliæ rege, hac conditione pax compoſita est, ut dimiſiſi utriq; captiui, rex gentis Carole tributum penderet: liberamq; in Aphrica Christi prædicatiōē fine ret. Reductis deinde in Siciliā copijs, mortuo apd' Drepantu rege Nauarre & Capaniā comite Philippo & Carolo placuit, partim pietate motis, p̄tīm uitādē contagiosi caſa, Centicellas ad nauigare, inde terrefrī itinere Viterbiū itū: ubi de eligēdo pōtifice cardinalis adhuc contendebant, qui certe tantorum regum præſentia moti, Theobaldū Placentinū, Leodiensem archidiaconū absentē pontificē crearunt. Ad Clementē redeo: cuius uita omni ex parte laudā est doctrina, pietate, religione, humanitate, modestia, charitate in proximū & pauperes Christi. Bona autem ecclesiæ ita accurate dispensauit, ut plus deo q̄ affinitati & cognitioni tribuatur. Duas habuit filias ex mortua uxore ante pontificatum ſuceptas, quarum altera in monasterium collocata, trignalib; bras turonensium paruorum dedit, altera autem quæ marito ūa conditionis nuplerat, trecentas libras turonensium dotis nomine numerari iussit: hac conditione, ne quid unq; amplius peteret. Habuit & nepotem clericum: quem ubi comperit tres præbendas (ita enim canoniciatus uocant) habere, optionem facere compulit, ut quam uellet ex his retineret, duas relinqueret. Verum instantibus amicis, ut non ūolum quæ habebat nepoti dimitteret, sed maiora & plura tribueret, Respondit uir sanctissim⁹ (quem utinam nostræ etatis pontifices imitati effent) se deo, non autem carni & sanguini acquieturum. Deum ita uelle, ut ūa in piis causis erogarentur, nec esse dignum Petri ſuccesſorem, qui plus cognitioni q̄ pietati & Christo tribueret. Dum autem Viterbi⁹ effet, referretq; quots die Ednigem Poloniā duciſſam iampridem mortuam miraculis ūammo in prelio effe, eam in sanctas retulit. Delectatus est etiam mirifice doctrina Bonauentura ordinis minorum generalis, qui grauit̄ & copioſe tum ſcripsit, in primum, ſecundum, tertium, et quartum ſententiārum librum. Hac aut̄ commendatione moriens uir sanctissimus magnum ūi apud omnes desiderium reliquit. Hinc contentio inter cardinales orta est, cum dignus Clementi ſuccesſor queritur.

GREGORIUS .X.

Gregorius decimus, Theobaldus antea uocatus, natione Italus, patria Placentinus, Leodiensis archidiaconus, in Asia existens, Viterbi⁹ à collegio cardinali pontifex creator. Eo enim tempore quo Lodouicus in Aphricam nauigauit, Herdardus regis Angliae filius ex Anglia cum ingenti claſſe in Asiam træfecit, recuperandæ terra sanctæ cauſa. Verum dum Ptolemaidē tamdiu immoratus, quo ad Lodouicū rex Frâciae, ut pollicitus erat, eo ex Aphrica uictor trajecterat, ab Arſacida familiari, dum ūolus in cubiculo effet tribus uulneribus petitus, ægre mortis periculum

euafit, adiuuante altero familiari, qui manum ūicari tamdiu retinuit, donec à domesticis disceptus & extractus ē cubiculo ūeleratus Arſacida est. Herdardus aut̄ ubi ex uulnibus conualuit, Theobaldum contubernalem ūuum, magno ūemper in pretio habitu, quippe qui omnes reges & principes Christianos continuo in Saracenos animauerat, iturum Romanum pontificatus gratia à cardinalibus accitum, nauigio, pecunijs, egregio comitatu mirifice iuuit, eo potissimum tēpore quo Henricus adoleſcens Richardi paulo ante mortui comitis Conubiā filius, Viterbiū uidendi Clementis cauſa uenerat. Quo mortuo dum adoleſcens ipſe ibi aliquandiu moram trahit, malo ūato ūublatus est: à Guidone enim Mōteforti qui tum cum Philippo Francorum rege cathedralē eccliam audiendae rei diuinæ cauſa petierat, ante aram interficitur, quod à Richardo pater eius Simon in Anglia dolo necatus fuerat. Vltus hoc modo patris necem, ad Ruffum Hetruriæ praefectum incolim⁹ euafit. Abiere Viterbi⁹ hac indignitate moti, non ita multo poſt, & Philippus in Galliam & Carolus in Apuliā, qui pace cū Saracenis iniota, Theobaldum ſipontum, quod Manfredoniam nunc uocat, nauigij appulsum, Ceptanum usq; comitatus est. Inde uero ponifex per Marsos & Sabinos iter faciens, Viterbiū tandem peruenit: ubi à cardinalibus perbenigne & honorificentissime ūceptus, coronaç⁹ pontificia ornatus, omnem potestatem accipit, quam Christus Petru reliquit. Composito deinde pro tempore pontificatu, ad componendam pacem inter Genuenes & Venetos anūmum adjicit. Hī enim populi inter ūe magnis cladibus famidudum decertauerant. Hanc ob rem Philippus rex Franciæ Cremona subsistens, pontificis rogauit uocatis Genuenſium & Venetorum legatis, pacem inter eos in quinquennium compoſuit: quo ūim omnibus proficiſci in Saracenos licerat. Quiſcebat iam Italia, cum initium perturbandi omnia a Venetiis ortum est, noua uectigalia exigentibus. Instituerant enim ne quis in ūinu Hadriatico nauigaret: maxime uero Pola Venetias, niſi ūoluto portio ē mercium numero. Hanc autem indignitatē non ferentes Bononienses, qui magna Flaminia parti tum præerant, triénio uaria fortuna cum Venetiis decertarunt. Deum uero fessi, hac lege pacem accepérunt, ut dirupto castello, quod in primo Padi ostio edificauerant, quarundam mercium libera educatione haberent, oſtiorum Padi Veneto libera custodia dimisiſi. Anconitani quoq; indignabſi, qđ Veneti Hadriatici mari dominatum ūibi uendicarent, uectigalij à nauigantibus exigenter, ea de re apud pontificem conqueruntur, cuius officium est prohibere, ne noua uectigalia imponantur. Is autem Venetiis statim impēravit, ut exactionem illam tolerent, qui certe nil aliud respōdere, quā pontificem non habere rei ipius planam cognitionem, uerum re cognitam melius iudicaturum. Nō potuit Gregorius rem inchoatam ex ūentia perficere. Eundum erat ad concilium, quod Lugduni indixerat: quo & Paleologus imperator Confātinopolitanus cum magno comitatu profectus, tertiadēcima uice in ūentiam Roma uae ecclesiæ Græcos totiens deficienteſ pertraxit. Huius præterea autoritatem quidam Tarrai proceres ūecuti, ūacrum baptiſma tum ūecepere. Interēa uero uacate ūimperio occidentalib; Rodulphus Aſſani comes ab electoribus hac conditione imperator creator, ut ūequenti anno Romam petere corona accipienda cauſa. Florentini autem Guelphi, Gibellinos conciues ūios a Gregorio (dī ūiter in Galliam facit) in patriam reducitos, ūtam ejiciunt. Hanc ob rem iratus pōtiffex, eis ius fasq; omne interdixit: paulumq; abfuit quin idem quoq; in Bononienses ageret, qui Lambertescios Aſmelloſq; Gibellinos cum præclaris familijs eiecerant; ūed hī non ita multo poſt poenas dedere. Nam cum exercitu in Foroliūanos duxiſſent, qui exiles ūuos perbenigne ūuſcepérat, eruptiōe facta de Bononiensibus ad octo milia cœſa traduntur: qua quidem calamitate confiſa quædā Flaminia ciuitates, ab ipſis Bononiensibus statim defecere: maxime uero Ceruia: unde magnum ūali uectigal ūuſcipiebant. Gregorius autē ūoluto Lugdunensi cōcilio, in quo multa decretā ūunt, ad electionem ūum pontificis, ad expeditionem in Saracenos, ad unionem Græca Latināq; ecclesiæ, ad pacem Christianorum pertinentia, iter in Italiā ūaciens, obuim ūabuit Alphonſum Castellæ regem apud Bellocadōrum admo-

Concilii Lug
dum.

dum conquerente m quod imperium Rodulpho mandasset. Verum accepta pontificis satisfactio, ius omne suum Rodulpho concessit. Pontifex autem pbenigne ab omni bus Italis suscepitus, dum iter per Hetruriam facit, Florentinos sponte deuitans, ne inter dictum tolleret, Aretium peruenit; ubi pontificatus sui anno quarto, mense secundo, die decimo moritur, & sepelitur; uir certe in omni uita clarus, prudentia rerum gerendarum, fortitudine animi; qua pecunias & res humiles contemnebat; humanitate, clementia, benignitate in pauperes Christi; & eos potissimum, qui ad gremium sedis apostolicae confugiebat.

LXII. pont.

INNOCENTIUS .V.

Innocentius quintus, Petrus Tarantiniensis antea uocatus, natione Burgundus, ordinis sancti Dominici, uir in sacris literis doctissimus, anno domini, MCCLXXV. Are tij pontifex creatur; unde paulo post Romanum abiens in sancto Petro coronatus, statim animum ad pacandas res Italas adiecit. Quare legatos magnae autoritatis uiros misit, qui & Hetruscos in pernicie Pisanorum consipravere, & Genuenos ac Venetos de uita ac sanguine inter se certantes ab armis discedere sub anathematis pena cogerebat. Aderant & oratores Caroli regis, cuius etiam autoritate rem magis ex sententia co fici posse sperabat. Fecere mandata Hetruscis; maxime uero Florentini, quos ob hanc re pontifex ab interdicto Gregorij absoluti; Genuenses autem et Veneti, quorum odia magis inoleuerant, in armis continuo erant, se si inuicem mutuis cladiibus conficerent, quos ramen Innocentius in sententiam suam traxisset, si ei diutius uiuere licuisset; adeo ad eam rem animatus erat. Moritur autem pontificatus sui mense sexto, die secundo, sepelitur in Lateranensi basilica. Quo minus autem mors eius molesta presbyteris secularibus uidetur, effecti eius iudicium paulo ante latum. Nam cum Viterbij inter sacerdotes cathedralis ecclesiae & fratres praedicatorum de corpore Clementis quarti orta cōtentio esset; uterque enim ordo sanctissimum corpus apud se uolebat; adiudicauit id fratibus cōmitti debere, qd diceret sanctissimum pontificē id ita dū uiuere iustificuisse. Hanc itaq; obre leuem offensionculam Innocentius contraxit; alioqui uir optimus, & de quo bona omnia sperari poterant.

CXCIII. p̄t.

HADRIANVS .V.

Hadrianus quintus, patria Genuensis, familia Flisca, Othobonus antea uocatus, Romam in atrio Lateranensi pontifex creatur. Fuit autem Innocentij quarti nepos; sanctiq; Hadriani diaconus, cardinalis ab eodem creatus, & in Angliam legatus cum summa potestate missus ad sedandum tumultum, inter regem & barones ortum. Creatus itaq; pontifex, Viterbiū statim proficiscitur; Rodulphumq; imperato rem ad communiuendam Caroli potentiam, qui tum Romā omnia pro arbitrio agebat, in Italiam uocat. Verum Rodulphus Boemico implitus bello, Hadriano satifacere non potuit. Carolus autem ad declinandam inuidiam intensus, omnē uim bellī in Achiam traxerit, uiam sibi ad imperium Constantinopolitanum facturus. Versi mortuo Hadriano, pontificatus sui die quadragesimo, in Italiam redit. Moritur autem pontifex Viterbij ante manus consecrationis sua, sepelitur in cōuentu fratum minorum. Fuerat quidem ei in animo, & ditionem ecclesiae tutiorem a tyrannis reddere, & constitutiōnem Gregorij de eligendo pontifice in meliori formam redigere, non omnino tollere. Eius autem conatibus & animi magnitudini mors obstitit. Vacat tum sedes dies octo & uiginti.

CXCIII. p̄t.

IOHANNES .XXII.

Iohannes uigesimus secundus, natione Hispanus, patria Vlyxibonensis, Petrus antea uocatus, ex episcopo Tusculano pontifex creatur. Hic & si doctissimus est habitus, tamen ignoratione rerum gerendarum, & morum inaequalitate plus detrimenti quam honoris & emolumenti pontificatus attulit. Multa em̄ stoliditatē & leuitatē praeferentia egit, in uno tñ commendatione dignus, qd adolescentes literari studiosos, in opes maxime beneficiis ecclasticis & pecunia iuuit. Vexabant tum Veneti Anconitas, qd in Dalmatia mercaturam exercerent, nullo persoluto Venetis portorio; nec eos

Cur par erat uectigales ecclesiae p̄t̄fex ipse tuebatur, in uerbis tantummodo prōpt̄, in rebus agendis timidi & infracti animi. Anconitanus autem pontificis auxilio destituti, se ipso colligentes eruptione facta, Venetos urbem obsidentes, magno illato incommodo do propellunt. Vtus tamen consilio Iohannis Caetani, cuius nutu omnia tum gerebantur, quod ipsius auxilio & suffragijs p̄t̄fex creatus fuerat, legatos tum ad Paleologū, tum ad reges occidentales misit, qui eos suo nomine cohortarentur, ut pace inter se inita, arma in Saracenos & hostes christiani nominis pararent. Pollicebatur homo stolidus sibi longam uitam, & diu se uicturū omnibus prædicabat: quippe cuius uita & mores omnibus patebant, adeo era inuercundi & secordis ingenij. Sed ecce dum hanc stultitiam omnibus prædicabat, camera quædam noua quam in palatio Viterbieni extruxerat subito corruit, atque inter ligna & lapides inuentus, septima die post tantam ruinam acceptis omnibus ecclesiæ sacramentis, pontificatus sui mense octauo moritur, Viterbijq; sepelitur, uir (ut dixi) admodum literatus, sed parū prudens. Multa enim in uita sua scripsit, potissimum uero canones quosdam ad medicinam pertinetes. Nam mendici arte admodum peritus habebatur. Scripsit & librum quem thesauros pauperum uocat. Edidit & problemata quædam, Aristotelem imitatus. Sed hoc nescio quo pacto compertum est, ut uiri quidam admodum literati ad res agendas parum idonei videantur. Nescio quo pacto dixi, cum mirum potius omnibus uideri debeat, ut qui contéplatione delectatur, idem etiam rebus terrenis animum applicet.

NICOLAVS .III.

CXCIV. p̄t.

Nicolaus tertius, patria Romanus, ex familia Vrsina, Iohannes Caetanus antea uocatus, pontifex tandem creatur, protracta in sex menses electione, non sine magna cardinalium contentione: quorum conclavi senator Siciliæ rex præfuit, qui admodum instabat, ut unus aliquis ex natione Gallica eligeretur. Nicolaus autem initio pontificatus, anno domini millesimo duodecimo septuage simo octauo, Caroli potentiā comminuturus, Hetruria uicariatum ei abstulit, quod diceret Rodulphū id ægrefarentem, non aliter expeditionem pro terra sancta, p̄misit ac turum, cum Hertria impatoria iurisdictiōis haberebat. Hoc cōsecutus p̄t̄fex, nihilominus Flaminiam ipamq; Bononiā cum hexachatu Rauennatum que tū imperatori suberat, in pote statim suam rededit: eoq; misit Bertholdum nepotem Ramandiōle comitem declaratū. Misit & alterum nepotem Latinum cardinalem legatum in Hetruriā, qui restitutis ubiq; Gibelliniis, Florētia ac in ceteris Hetruriā urbibus pro arbitrio animi magistratus imposuit. Munus uero senatorium quod principibus & regibus demandari consueverat, ipse solus obiuit. Legatos Venerorū (qui tum Anconitanos bello uexabant) à cōspectu suo reiecit. Abesuit pterea ex itinere reuocatos, grauiissimis uerbis increpauit: & perniciem eorum ciuitati communiat eft, ni ab Ancona oppugnanda desisterent. Tandem uero multis ultro citroq; illatis incommodis, & quis conditionibus pax inter utramq; ciuitatem componitur. Huic autem pontifici in animo fuerat duos reges creare, utrumque Vrsinum: quorum alterum Hetruriā, alterū Lombardia p̄ficeret; qui inde Theotonicos partem Alpium incolentes, hinc Gallos Siciliam & regnum Neapolitanum tenet, armis in officio continerent. Ut uero id ei facere liceret, Petro Aragonum regi p̄suferat, ut iure hæreditario Constantiae uxori sua regnum Siciliæ repete anniteretur. Senatoriam autem dignitatem ipse a Carolo ad se transtulit; uetusq; perpetuo editio, ne quis rex aut p̄nceps magistratum ipsum petere aut obire auderet. Fuit autem Nicolaus pontifex (ut autores scribunt) uir magni animi atq; consilii, adeoq; moribus & uita integer, ut uernacula lingua compositus uulgo diceretur. Amator & cultor doctorum uistorum; & corum maxime qui doctrinam cum prudentia & religione coniunctam haberent. In partiendis autem dignitatibus & honoribus communis omnibus est habitus. Nam semel habita potestate sacrorum initia dorum, Albanum ep̄m ex ordine miliorum, Hostiensem & Portuensem ex ordine prædicatorum delegit. Prænestinus & Tusculanus ep̄i seculares fuere, Creauit et duos presbyteros, uidelicet Gerardum tituli du

q ii

odecim apostolorum, & Hieronymum ordinis minorum, tituli sanctæ Pudéntianæ. His addidit duos diaconos, uidelicet Iordanem fratrem suum tituli sancti Eustachij, uirum multæ doctrinæ & innocentie; & Iacobum Columnam tituli sanctæ Mariæ in uia latæ, uirum exactæ religionis & grauitatis. Aedificijs præterea ædes pōtificis exornauit. Aedes enim apud sanctum Petrum percommode extruxit; quarum partem aliquā adhuc cernimus. Has postea Nicolaus quintus magna impēsa restituit. Cinxit etiam mœnibus in urbis modum pometum sancti Petri, quod uiridarium nunc uocant. Ecclesiam quoq; sancti Petri fere uetusitate collaborem restituit, ac pictura summorum pontificis exornauit. Idem etiam fecit in basilica Pauli. Auxit præterea mirum in modum diuinū cultum, aucto canoniconum numero, & seruientum ecclesijs prouentu. Diuīst etiam orationes ecclesiasticos inter se, & quid cuiq; conueniret ostendit. Habitationes quoq; uniuscuiq; assignauit; ut & aduenæ scire possent, quo in loco quisq; magistratus, curialis p̄serū inueniri posset. Perfecit etiam Lateranenses ædes ab Hadriano quinto antea inchoatas. Condidit præterea à fundamentis sancta sanctorum, primo facello iam uetusate collapso; tēplumq; ipsum opere uermiculato (ut adhuc cernit) & crux marmorea exornauit; eocq; transfluit apostolorum capita, donec templum Constantinianum sua impēsi restitueretur. Quo facto statim in capsulis argenteis suo iussu extructis, comitante populo in templum restituit: condunturq; in facello ad eam rem percommode fabricato. Eodem quoq; die basilicā ipsam consecravit, pridie nonas Iulij est dies eft habitus. Scribunt historici quidam, neminem ante ipsum sacrificare religiosius uisum, cum semper diuolēna ageret, lachrymas funderet. Erat em̄ religiōis obseruantissimus, & adeo ordinis minoris ob contemptū rerum humanarum amator, ut ipse etiam decretali epistola quædam ipsius ordinis ambigua declarauerit. Vacantibus ecclesijs nullus pontifex celestius ac maturius consuluit, cum eas statim optimo cuiq; & idoneo cōmitteret. Prius em̄ mores hominum & doctrinam inspiciebat, deinde uacantes sedes his statim cōmitiebat; quod diceret in mora periculum esse, cum nō desinet qui diuina etiam cupidissime diriperent & occuparent. Notarios & tabelliones, utpote sanguine pauperum & litigatiū in uiuentes, à se ut pessimos reiecit, Gregorium decimum & Iohannem uigesimalium primū hac in re imitatus. Verum quoniā ubiq; terrarum magna in magistratibus corruptela erat, constituit ne magistratus ipsi ullo in loco magis quam anniū crearetur; eos si quipiam retinere ulterius ausus fuisset, anathematis poena notabatur, à qua nisi à pontifice absolui non posset. Multa præterea constituit, ad utilitatem cleri populiq; Christi ani pertinentia, ut in titulis suis appareat. Non caruit tamen in tantis laudibus reprehensione. Suos enim ita amasit dicunt, ut si funde raperet quod eis condonaret. Nam quisbusdam nobilibus Romanis castella uī abfūlit, ac suis dono dedit: maxime uero Surianum. Vbi idem pontifex cibi ac potus continentissimus, subita tamen morte correptus, tertio sui pontificatus anno, mense octauo, die quindecimo moritur. Quam mortem predixisse quandam ferunt, notato per excrescentiam Tiberis uaticinio. Adeo enim in immensum excreuerat, ut altare sanctæ Mariæ rotundæ quatuor pedibus & eo amplius excederet. Eius autem corpus Romam datum, in facello tituli beati Nicolai a se condito in basilica sancti Petri sepelitur, tumulo marmoreo & uermiculato opere exornato, quē adhuc cernimus, anno domini. MCCLXXX. assumptionis octaua die. Quo quidē anno Carolus rex beata Magdalena corpus iā antea à beato Maximino in uilla sui nominis conditū, ornatiore sepulchro et mafore facello exornauit; caputq; eius seorsum in theca argentea condidit. In morte autem Nicolai uacasse pontificatus quīng; mēsibus ferunt. Nam dū Viterbij à cardinalibus noui pōtificis electio fieret, pessierq; cōclavi Richardus ex Hannibalum familiā Romana, ac fine contentione primaria, qui paulo ante Vrsū mortui Nicolai nepotem, p̄itura Viterbiensi defecratus erat enim huius familia hostis acerrimus: duo cardinales ex familia Vrsina impediēbat, quo minus electio fieret, nisi Vrsus in p̄turam restituereſ. Hanc ob re Viterbienses Richardū secuti, cōclave ingressi, cardinales capiunt, & in uincula coniūciunt. Quod ubi Romæ scītū ē, eadē Hanni

Tiberis inuenit
datio.

balum factio familiā Vrsinam ab urbe pellit, que statim populariter cum sua factio abiens Prænestē secessit. Post quīntū itaq; mensē Gallici cardinales absentibus Vrsinis suffragijs Italos superantes, Gallicū pontificem creant.

MARTINVS .III.

CXCVI. p̄t.

Martinus quartus, Símon antea uocatus, tituli sanctæ Ceciliæ presbyter cardinalis, natiōe Galliæ, patria Turonēsis, pontifex electus Viterbij coronari nō luit, qđ ei ciuitati ob imperiū in cardinales factū interdictū sacrī putabat. Vrbē itaq; ueterē petens, qđ Oruetū uocant, eo loci omnia solēnia peregit, X. calendas aprilis. Resurrectionis autē die sex cardinales creavit; quoq; de numero fuit & comes Mediolanensis tituli sanctoq; Marcellini & Petri, & Benedictus Caietanus sancti Nicolai in carcere tulliano dīaconus. Regem uero Carolum ad se uenientem non mō perbenigne suscepit, ueq; & eidem senatoriam dignitatē, qua à Nicolao priuatus fuerat restituit. quod non ita ab omnib⁹ p̄batum est, cum ea res excitatura uidereſ magnas in urbe seditiones, reuersis iam Vrsinis & pulvis Hannibalibus. Vrsinis enim ob odium in Nīcolam cōceptum, Carolus mirifice aduersabatur. Iohannes itaq; Latini fratriis ulturus iniurias, taturusq; dignitatem sibi à populo Romano traditam, comparato sati iusto exercitu, in Viterbienses mouens, eorum agros longe ac late populatus est. At Martinus qui tum in Montefiascone erat, Viterbiensem calamitate permotus, Matthæum ex gente Vrsina cardinalē Romam propere misit ad res componendas; qui ex itinere Iohannem populi Romani capitaneum (ita enim populi ducem appellant) secū duxit. Venabant & eo omniū factiōnē capita mandato legati: maxime uero Richardus Hannibal, ut ab interdicto qđ Viterbij contraxerat, dum conclave uiolenter irrupit, & cardinales Vrsinos in carcere coniecit, absolueret legati autoritatem. Is itaq; ad cardinalis pedes prouolutus laqueum collo gerens, quod est maximum pœnitentiæ signum, ac ueniam petens absoluitur. Composita autem hoc modo inf utrōq; factiōnē pace, reuocatoq; exercitu Romano ab iniuria Viterbiensem, pontifex Romanis statim concessit, ut ex cī iubis duos senatores sibi deligerent, qui urbem gubernarent. Delecti itaq; duo, Hannibal Petri Hannibal filius, & Pandulphus Sabellus, qui ciuitatem toto suo magistratu optime gubernarunt eo potissimum tempore quo Martinus pontifex Paleologum unionis pacia non seruantem, instantē Carolo Siciliæ rege excommunicauit. Tum uero Palaeologus Caroli potentiam ueritus, clam feedera cum Petro Aragoniae rege inīt, qui regnum Siciliæ ob Constantiam uxorem Manfredi filiam, et Corradini neptem suo iūre repebeat. Communī itaq; impēsa magna classis ab utrōq; parabatur. Quare pontifex legatum ad Petrum mitit scūfūtū, quid sibi uellent tanti apparatus. Cui ille ita respondit, interiorem se tunicā laceraturum, si illam arbitraretur suarum cogitationū conscientiam fieri posse. Abiit itaq; re infecta legatus. Petrus uero comparata iam classe in Aphricam contēdens, Hippōnenium littora uehementer populatus, in Sardinia rediit, expectans ut à Iohanne Prochita resūnā in Siciliā oriūtentur, quēadmodum inter eos cōuenerat. Oborti sunt interim et noui motus in Cisalpina Gallia. Nam uicecomites familiā nobilissima, duce Luchino Turrianus admodum potētes, Mediolano pellunt. Inde uero Luchinus in Herruriam uicarius ab imperatore misus, apud Miniatē oppidūm se continēt. Florentiuos & Lucenses grauissimis incursionibus uexabat, sp̄tis pontificis interdictis; quibus hominem a ceruicibus sociorum remouere conabatur. Perusini quoq; sumptis armis ita Fulginates tum inuadit, ut eorum urbem uī ceperint, & mœnia aliqua ex parte demoliti sint. Quam ob rem a pontifice sacrī interdicti, uenīā deinceps meruere, p̄soluta tñ prius magna pecunia pœna nomine. Interim uero Siculī, quo rum motus rex Petrus in Sardinia expectabat, superbiā ac libidinē Gallorum amplius ferre nequētēs, suadente Iohanne Prochita in Carolū coniurationē inēunt, data die ad re conficiendā, ut cū primū uesperī cāpana audita fuerit, ubiq; Galli nullo sexus discri-mine habito cōderentur. Qua in re adeo certe saeuium est, ut etiam mulieres Gallico compressu p̄agnates cāsæ dicantur. Hinc tritus ille sermo est, cum quis multorū in-